[image: image1.png]R

/‘W

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN

CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.191/2024
                                                                     Concede Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN ao Sr. Luís Alcides de Lucena Marinho.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN ao Sr. Luís Alcides de Lucena Marinho, pelos serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi /RN, 15 de maio de 2024.
___________________________________________________​​​​​​__
APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO
VEREADOR-AUTOR
ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME: Luís Alcides de Lucena Marinho

	NATURALIDADE: Natal/RN

	DATA DE NASCIMENTO: 01/06/1964

	ESTADO CIVIL: Casado

	PROFISSÃO: Médico

	ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Ceará Mirim nº 304, Apto. nº 1202, Tirol, Natal/RN.

	BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Luís Alcides é filho de Gutemberg Marinho de Carvalho e Maria Sônia de Lucena Marinho, nasceu em Natal. Fez o ensino fundamental no Complexo Escolar Sebastião Fernandes de Oliveira, concluiu o ensino médio no Colégio Nossa Senhora das Neves e no ano de 1981 aos 17 anos, foi aprovado no seu primeiro vestibular para o curso de Medicina na Universidade federal do Rio Grande do Norte, tendo concluído o curso aos 23 anos de idade em 1987. Durante o curso, se dividia entre o estudo da medicina e o ensino de biologia nas escolas de Natal, tendo a oportunidade de ensinar na Escola Doméstica de Natal, Colégio Imaculada Conceição, Colégio e Curso Hipócrates, Colégio Salesiano e Dinâmico Colégio e Curso.
Após sua formatura, ingressou como médico da Secretaria Estadual de Saúde do RN, onde trabalhou na urgência do Hospital Walfredo Gurgel. Ao mesmo tempo ingressou na Marinha do Brasil, onde permaneceu como oficial médico por 4 anos, assumindo o cargo de Chefe da Clínica Médica do Hospital Naval de Natal, encerrando o serviço militar no ano de 1991, como 1º Tenente da Reserva. Nesse mesmo ano, casou-se com a senhora Luiza Carolina Medeiros de Oliveira, sua eterna companheira até os dias atuais. Juntos tiveram três filhos: Ana |Beatriz, Luís Henrique e Rodrigo.
No ano de 1992 mudou-se para São Paulo onde ingressou na Escola Paulista de Medicina na espacialidade de Nefrologia, concluindo a residência após 3 anos. No ano de 1995 retornou a cidade de Natal, onde reiniciou nos Hospitais Walfredo Gurgel e Hospital Universitário Onofre Lopes, após ser aprovado no concurso público para a UFRN. Nessa instituição atuou e atua como médico e professor de nefrologia, tendo contribuído para a formação de inúmeras turmas de médicos. No ano de 1998, participou da criação do serviço de transplante renal no Hospital Universitário Onofre Lopes, juntamente com o Professor José Bruno de Almeida e Paulo José de Medeiros. Atualmente, é o responsável pelo ambulatório do distúrbio mineral ósseo, associado à doença renal crônica e atende no ambulatório de transplante renal do HOUL. No setor privado foi sócio das empresas de nefrologia: SOS Diálise, Prorim Assistência Nefrológica, Diálise e Transplante que atua nos hospitais de Natal.
Atualmente trabalha nas Clínicas Davita de Diálise Crônica e na Nefro clínica, como médico plantonista. Também é nefrologista no consultório do Grupo Incor. Ao longo de sua carreira médica, ele acompanha o tratamento de inúmeros pacientes portadores de doença renal, oriundos de São João do Sabugi, além de ter contribuído para o transplante renal de muitos filhos da terra.

Desde sua infância, está sempre presente em nossa cidade, especialmente nas festividades de junho, para rever parentes e amigos, pois é bisneto de Joaquim Tobias de Lucena e neto do saudoso Alcides Lucena, conhecido como Doquinha.

__________________________________________________________
APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO NETO
VEREADOR-AUTOR